
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

Г О внесении изменений в постановление? 
Администрации города Яровое Алтай
ского края от 19.10.2020 № 865 «Об 
утверждении муниципальной програм
мы «Обеспечение населения муници
пального образования город Яровое Ал
тайского края жилищно-коммунальными 
услугами на 2021-2025 годы»

На основании Постановления Правительства Алтайского края № 11 от 
19.01.2023 «Об утверждении региональной программы «Модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры Алтайского края» на 2023-2027 годы, дополни
тельного соглашения к Соглашению о предоставлении иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое назначение, бюджету муниципального образо
вания Алтайского края из краевого бюджета № 021-2022-01730000-001/9 от 
20.03.2023 заключенного между Министерством промышленности и энергетики 
Алтайского края и Администрацией города Яровое Алтайского края, Устава 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, решения ГСд г. 
Яровое от 22.12.2022 № 30 «О бюджете муниципального образования город 
Яровое Алтайского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
и постановления Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 (с изменениями от 29.04.2020 № 368, от 14.04.2021 № 273, от 24.06.2021 
№ 474, 03.12.2021 № 887)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Яровое Ал
тайского края от 19.10.2020 № 865 «Об утверждении муниципальной програм
мы «Обеспечение населения муниципального образования город Яровое Алтай
ского края жилищно-коммунальными услугами на 2021-2025 годы» (с измене
ниями от 29.06.2021 № 493, от 23.09.2021 № 692, от 29.11.2021 № 870, от 



22.03.2022 № 225, от 11.04.2022 № 288, от 09.06.2022 № 431, от 02.09.2022 № 
689, от 16.11.2022 № 1043, от 29.12.2022 № 1250) согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее постанов
ление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от oU/.РЗ, 3 № 6

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края

от 19.10.2020 № 865 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспе
чение населения муниципального образования город Яровое Алтайского края 

жилищно-коммунальными услугами на 2021-2025 годы»

В муниципальной программе «Обеспечение населения муниципального об
разования город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами 
на 2021-2025 годы», утвержденной названным выше постановлением:

в паспорте программы:

в позиции «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 
редакции:

Объемы 
финансирования 
программы

Периоды реа
лизации

2021-2025
гг.

2021 г. 2022 г 2023 г. 2024 г. 2025
г.

Всего, тыс.
руб-

5010936,73* 215439,0 1522416,9 2601326,52* 671037,51* 716,8

федеральный 
бюджет

742466,0* 198269,0* 544197,0*

краевой бюд
жет

3641044,93* - 1364287,4 2151920,22* 124837,31* -

городской 
бюджет

114913,2 96726,1 8486,1 6981,0 2003,2 716,8

внебюджетные
источники

512512,6 118712,9 149643,4 244156,3

Второй абзац Раздела 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходи
мых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей ре
дакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
5010936,73 тыс. рублей*, из них по годам:

2021 г. - 215439,0 тыс. рублей;
2022 г. - 1522416,9 тыс. рублей;
2023 г. - 2601326,52 тыс. рублей*;



4

2024 г. - 671037,51 тыс. рублей*;
2025 г. - 716,8 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 742466,0 тыс. рублей*, в том числе по годам:

2021 г. - 0,0 тыс. рублей;
2022 г. - 0,0 тыс. рублей;
2023 г. - 198269,0 тыс. рублей*;
2024 г. - 544197,0 тыс. рублей*;
2025 г. - 0,0 тыс. рублей;

из краевого бюджета - 3641044,93 тыс. рублей*, в том числе по годам:

2021 г. - 0,0 тыс. рублей;
2022 г. - 1364287,4 тыс. рублей;
2023 г. - 2151920,22 тыс. рублей*;
2024 г. - 124837,31 тыс. рублей*;
2025 г. - 0,0 тыс. рублей;

из городского бюджета - 114913,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 г. - 96726,1 тыс. рублей;
2022 г. - 8486,1 тыс. рублей;
2023 г. - 6981,0 тыс. рублей;
2024 г. - 2003,2 тыс. рублей;
2025 г. - 716,8 тыс. рублей;

из внебюджетных источников - 512512,6 тыс. рублей, в том числе по го
дам:

2021 год - 118712,9 тыс. рублей;
2022 год - 149643,4 тыс. рублей;
2023 год - 244156,3 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

Позиции 4,8,10,11,12,14 Таблицы 1 «Сведения об индикаторах муници
пальной программы (показателях подпрограммы) и их значениях» изложить в 

следующей редакции: 

4

Количество рекон
струированных объ

ектов на которых 
осуществляется 

очистка сточных вод

ед. - - - - - 1 -



5

8

Количество котло
агрегатов на кото

рых выполнены ре
монтные работы

ед. - - - 3 3 - -

10

Количество ото
бранных проб для 
определения каче
ства угля, приобре

тенного за счет иных 
межбюджетных 

трансфертов (из рас
чета 1 объединенная 
проба на поставлен

ную партию)

ШТ. - - - 29 39 - -

11

Количество угля, 
приобретенного за 
счет иных межбюд
жетных трансфертов

тонна - - - 88000 118025,29 - -

12

Снижение не менее 
чем на 20 % величи

ны кредиторской 
задолженности

% - - - 25 20 - -

14 Количество котло
агрегатов (замена) Шт. - - - - 1 - -

Пункты 1, 2, 8, 9, 10, 15, 16, 22 Таблицы 2 «Перечень мероприятий муни
ципальной программы «Обеспечение населения муниципального образования 
город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на 2021 - 
2025 годы» изложить в следующей редакции:



№ п/п
Цель, задача, 

мероприятие

Срок

реализации

Участник

программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирова
ния

2021

год
2022 год 2023 год

2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка сточных вод»

1 Цель 1.

Удовлетворение по
требности населения 
города Яровое в пить
евой воде, соответ
ствующей требовани
ям безопасности и 
безвредности, уста
новленным санитарно- 
эпидемиологическими 
правилами

20773,7 23718,0 261724,03* 670348,31* 976564,04* Всего

в том числе:

198269,0* 544197,0* 742466,0* федеральный 
бюджет

41615,03* 124837,31* 166452,34* краевой бюд
жет

443,0 1314,0 1757,0 городской 
бюджет

20773,7 23718,0 21397,0 65888,7 внебюджетные
источники

2 Задача 1.

Повышение качества 
водоснабжения, водо
отведения и очистки 
сточных вод в резуль
тате ремонта систем 
водоснабжения, водо
отведения и очистки

20773,7 23718,0 261724,03* 670348,31* 976564,04* Всего

в том числе:

198269,0* 544197,0* 742466,0* федеральный 
бюджет

41615,03* 124837,31* 166452,34* краевой бюд
жет



7

СТОЧНЫХ вод 443,0 1314,0 1757,0 городской 
бюджет

20773,7 23718,0 21397,0 65888,7 внебюджетные
источники

8 Мероприятие 1.6.

Реконструкция биоло
гических очистных 
сооружений муници
пального образования 
город Яровое. 1 этап 
«Реконструкция БОС- 
1 на 10 тыс.мЗ. в сут
ки»

2023-2024 240327,03* 670348,31* 910675,34* Всего

в том числе:

198269,0* 544197,0* 742466,0* федеральный 
бюджет

41615,03* 124837,31* 166452,34* краевой бюд
жет

443,0 1314,0 1757,0 городской 
бюджет

внебюджетные
источники

Подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплоснабжения»

9 Цель 2.

Обеспечение каче
ственной и надежной 
работы объектов теп
лоснабжения

194408,4 1497988,4 2338944,19* 4031340,99* Всего

в том числе:

федеральный 
бюджет

1364287,4 2110305,19* 3474592,59* краевой бюд
жет

96469,2 7775,6 5879,7 110124,5 городской 
бюджет



8

97939,2 125 925,4 222759,3 446 623,9 внебюджетные
источники

10 Задача 2.1.

Обеспечение стабиль
ного функционирова
ния систем тепло
снабжения

194408,4 1497988,4 2338944,19* 4031340,99* Всего

в том числе:

федеральный 
бюджет

1364287,4 2110305,19* 3474592,59* краевой бюд
жет

96469,2 7775,6 5879,7 110124,5 городской 
бюджет

97939,2 125 925,4 222759,3 446 623,9 внебюджетные
источники

15 Мероприятие 2.5.

Капитальный ремонт 
тепловых сетей

2021-2025 Администра
ция города 
Яровое Ал
тайского 
края, тепло
снабжающая 
организация

40358,7 148069,87* 188428,57* Всего

в том числе:

федеральный 
бюджет

39550,1 75406,59* 114956,69* краевой бюд
жет

808,6 1082,28 1890,88 городской 
бюджет

71581,0 71581,0 внебюджетные
источники

16 Мероприятие 2.6. 2021-2025 Администра- 1214488,5 1974000,0 3188488,5 Всего



9

Субсидия на финансо
вое обеспечение (воз
мещение) затрат в 
связи с оказанием 
услуг в сфере тепло
снабжения на терри
тории муниципально
го образования город 
Яровое Алтайского 
края

ция города 
Яровое Ал- 
тайского 
края, тепло
снабжающая 
организация

в том числе:

федеральный 
бюджет

1214488,5 1974000,0 3188488,5 краевой бюд
жет

городской 
бюджет

внебюджетные
источники

22 Мероприятие 2.12.

Приобретение резерв
ного источника снаб
жения электрической 
энергией (дизель- 
генератор)

2023 Администра
ция города 
Яровое Ал
тайского края

1592,22 1592,22 Всего

в том числе:

федеральный 
бюджет

краевой бюд
жет

1592,22 1592,22 городской 
бюджет

внебюджетные
источники

♦Финансирование из федерального и краевого бюджетов по мероприятиям 1.6. Реконструкция биологических очистных сооружений муниципального образования город 
Яровое. 1 этап «Реконструкция БОС-1 на 10 тыс.м3, в сутки» и 2.5. Капитальный ремонт тепловых сетей по состоянию на 24.03.2023 г. не заложено в бюджете муници
пального образования город Яровое.
Данное финансирование предусмотрено на основании Постановления Правительства Алтайского края № 11 от 19.01.2023 «Об утверждении региональной программы 
«Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Алтайского края» на 2023-2027 годы (мероприятие 1.6.). По мероприятию 2.5. финансирование определено на 
основании проектно-сметной документации прошедшей экспертизу (получены положительные заключения) и заявки в Минстрой Алтайского края на доведение лимитов 
до муниципального образования город Яровое.



10

Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение 
населения муниципального образования город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на 2021- 
2025 годы» изложить в следующей редакции:

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2021
год

2022
год

2023 год 2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 215439,0 1522416,9 2601326,52 671037,51 716,8 5010936,73
в том числе

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

198269,0 544197,0 742466,0

из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)

1364287,4 2151920,22 124837,31 3641044,93

из городского бюджета 96726,1 8486,1 6981,0 2003,2 716,8 114913,2
из внебюджетных источников 118712,9 149643,4 244156,3 512512,6
Прочие расходы** 168033,7 98616,9 1181564,5 689,2 716,8 1449621,1

в том числе

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях 
софинансирования)

16102,5 931503,6 947606,1

из городского бюджета 96726,1 102,1 5904,6 689,2 716,8 104138,8
из внебюджетных источников 71307,6 82412,3 244156,3 397876,2



11

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
В паспорте подпрограммы 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка сточных вод» в позиции «Объемы

Объемы 
финансирования 
подпрограммы

Периоды 
реализации

2021-2025 гг. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс.руб. 976564,04 20773,7 23718,0 261724,03 670348,31 -
федеральный 

бюджет
742466,0 198269,0 544197,0

краевой бюджет 166452,34 41615,03 124837,31
городской бюджет 1757,0 443,0 1314,0 -

внебюджетные
источники

65888,7 20773,7 23718,0 21397,0 - -

Второй абзац Раздела 2.5. «Объем финансирования подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет - 976564,04
тыс. рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета - 742466,0 тыс. рублей, из них:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 198269,0 тыс. рублей;
2024 год - 544197,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

за счет средств городского бюджета - 1757,0 тыс. рублей, из них:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 443,0 тыс. рублей;
2024 год - 1314,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

за счет средств краевого бюджета - 166452,34 тыс. рублей, из них:



12

2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 41615,03 тыс. рублей;
2024 год - 124837,31 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

за счет средств внебюджетных источников - 65888,7 тыс. рублей, из них:
2021 год - 20773,7 тыс. рублей;
2022 год - 23718,0 тыс. рублей;
2023 год - 21397,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

В паспорте подпрограммы 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов 
теплоснабжения» в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансирования 
подпрограммы

Периоды 
реализации

2021-2025 гг. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс.руб. 4031340,99 194408,4 1497988,4 2338944,19 - -
федеральный 

бюджет
краевой бюджет 3474592,59 1364287,4 2110305,19

городской бюджет 110124,5 96469,2 7775,6 5879,7 - -
внебюджетные 

источники
446 623,9 97939,2 125925,4 222759,3 -



13

Второй абзац Раздела 2.5. «Объем финансирования подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет - 4031340,99
тыс. рублей, в том числе:

за счет средств городского бюджета - 110124,5 тыс. рублей, из них:
2021 год - 96469,2 тыс. рублей;
2022 год - 7775,6 тыс. рублей;
2023 год - 5879,7 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

за счет средств краевого бюджета - 3474592,59 тыс. рублей, из них:
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 1364287,4 тыс. рублей;
2023 год - 2110305,19 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.

за счет средств внебюджетных источников - 446 623,9 тыс. рублей, из них:
2021 год - 97939,2 тыс. рублей;
2022 год - 125925,4 тыс. рублей;
2023 год - 222759,3 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей.


